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Abstrakt

Cílem práce je zhodnotit úroveň motorických dovedností u dětí a adolescentů věnujících

se judu a taekwondu a zjistit, zda se úroveň motorických dovedností liší mezi dětmi

s podezřením na riziko poruchy ADHD (z angl. Attention Deficit Hyperactivity Disorder)

v porovnání s dětmi bez tohoto rizika. Dalším cílem je zhodnotit úroveň pozornosti

a zjistit, zda koreluje s úrovní motorických dovedností. Studie se zúčastnilo celkem

65 probandů ve věku 9 – 13 let. Experimentální skupiny tvořily děti věnující

se závodně judu (n = 35), děti věnující se závodně taekwondu (n = 19) a děti absolvující

hodiny taekwonda v rámci tělesné výchovy a zájmového kroužku (n = 11).

Pro zhodnocení motorických dovedností byl vybrán Test Movement Assessment Battery

for Children 2. K odhalení podezření na riziko poruchy ADHD byl zvolen Test Go/NoGo

a úroveň pozornosti byla vyšetřena pomocí Testu pozornosti d2. Signifikantní rozdíl

ve prospěch judistů byl nalezen mezi výsledky motorických dovedností dětí a adolescentů

v porovnání se závodní skupinou taekwondistů, kde p = 0,045 a také ve výsledcích

jednotlivých komponent, a to v komponentě rovnováhy (p = 0,051). Signifikantní rozdíl

byl nalezen v motorických dovednostech mezi dětmi s podezřením na riziko poruchy

ADHD v porovnání s dětmi bez tohoto rizika ve skupině závodních a nezávodních

taekwondistů (p = 0,042). Nebyla statisticky prokázána korelace mezi úrovní pozornosti

a úrovní motorických dovedností v rámci skupin.
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Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the level of motor skills in children and adolescents

dealing with judo and taekwondo and to determine whether the level of motor skills

differs between children with a suspected risk of ADHD (Attention Deficit Hyperactivity

Disorder) compared to children without this risk. Another aim of this study is to evaluate

the level of attention and find out whether it correlates with the level of motor skills.

A total of 65 probands aged 9-13 years participated in the study. The experimental groups

consisted of children competing in judo (n = 35), children practicing taekwondo (n = 19)

and children attending taekwondo classes in physical education and hobby groups

(n = 11). The Movement Assessment Battery for Children 2 test was chosen to test motor

skills. To detect a suspected risk of ADHD was used the Test Go / NoGo and the level of

attention was tested by theTest of attention d2. A significant difference in favour of judists

was found between the results of motor skills of children and adolescents in comparison

with the racing group of taekwondists (p = 0.045) and also in the results of individual

components, namely in the balance component (p = 0.051). A significant difference was

found in motor skills among children with a suspected risk of ADHD compared

to children without this risk in the group of racing and non-racing taekwondo practitioners

(p = 0.042). There was no statistical correlation between the level of attention and the

level of motor skills within the groups.

Keywords: Developmental dyspraxia, developmental coordination disorder, DCD,

ADHD, Movement Assessment Battery for Children – Second Edition, Go/NoGo, judo,

taekwondo
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ÚVOD

Vývojová porucha koordinace aneb vývojová dyspraxie se řadí mezi

neurovývojové poruchy, které odpovídají charakteristickému věku dítěte. Děti s DCD

mají narušenou schopnost motorického učení a získávání nových motorických

dovedností. I přes narůstající prevalenci v populaci (nejčastěji v literatuře odhadováno

na 5 – 6% dětské populace) není ze strany odborné veřejnosti tato porucha dostatečně

známa, ale zájem o vývojovou dyspraxii za poslední roky vzrostl (Blank et al., 2019;

Biotteau et al., 2016).

Až u 50 – 70% dětí příznaky DCD přetrvávají do období adolescence a dospělosti,

proto je nutné zahájit intervenci včas, již v předškolním věku. DCD je často provázena

dalšími neurovývojovými a neurobehaviorálními komorbiditami, jako je porucha

autistického spektra, poruchy učení a mimo jiné také ADHD (Attention deficit

hyperactivity disorder) (Blank et al., 2019), neboli porucha pozornosti s hyperaktivitou

projevující se také nepřiměřeným stupněm impulzivity a emoční dysbalancí (Raboch

et al., 2015). Téměř 50% dětí s DCD splňuje kritéria pro ADHD, a naopak 50% dětí

s ADHD se potýká s DCD (Blanketal., 2019; Goulardins et al., 2015). Vzhledem

k častému výskytu komorbidit u jedinců s DCD je pro volbu cílené terapie zcela zásadní

podrobné vyšetření jedince a zjistit převažující typ poruchy (Kolář, Smržová, Kobesová,

2011).

Teoretická část práce shrnuje ve dvou kapitolách oba klinické celky: vývojová

dyspraxie a ADHD u dětí. Další kapitola náleží charakteristice úpolových sportů juda

a taekwonda, kterým se probandi z praktické části věnují včetně studií prokazující jejich

pozitivní vliv na DCD a ADHD.

Praktická část práce se zabývá kvantitativním zhodnocením úrovně motorických

dovedností u dětí a adolescentů věnujících se judu a taekwondu za pomoci testové baterie

Movement Assessment Battery for Children 2. Díky úzké vazbě mezi DCD

a ADHD bylo naším zájmem zjistit, zda se liší úroveň motorických dovedností u dětí

s podezřením na riziko poruchy ADHD v porovnání s dětmi bez tohoto rizika. Možné

riziko poruchy ADHD bylo zjištěno pomocí Testu Go/NoGo. Součástí práce také bylo

odhalit, zda zjištěná úroveň motorických dovedností koreluje s pozorností, která byla

vyšetřena Testem pozornosti d2.
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1. PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 ADHD aneb HYPERKINETICKÁ PORUCHA

1.1.1 Terminologie a definice

Termín „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ (ADHD) byl poprvé zmíněn

ve III. revidovaném vydání Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch

(DSM – III) v roce 1987 (Faraone, et al., 2003). Manuál vytvořený americkou

psychiatrickou asociací (APA) prošel od roku 1952 mnoha revizemi až po současnou

V. revizi (DSM - V) z roku 2013, ve které je zkratka ADHD synonymem k poruše

pozornosti s hyperaktivitou (Raboch et al., 2015).

V Mezinárodní klasifikaci nemocí – desáté revize (MKN - 10) z roku 1992 je tato

porucha uvedena pod pojmem hyperkinetická porucha (MKN - 10, 2020). Přestože v ČR

je platným manuálem MKN 10, se psychiatři shodují s pojetím ADHD dle DSM – V,

proto může být termín ADHD používán i v ČR (Stárková, 2016). Vzhledem k nejednotné

terminologii v diplomové práci bude užívána zkratka ADHD.

V roce 2022 by měla oficiálně vstoupit v platnost MKN - 11, ve které by pojem

hyperkinetická porucha získal označení ADHD shodující se s DSM – V (ICD 11, 2021).

Autoři manuálu DSM - V uvádí ADHD jako zástupce neurovývojových poruch

se symptomy jako je porucha pozornosti a / nebo hyperaktivita a impulzivita, jejíchž

diagnostické znaky charakterizují následovně (Raboch et al., 2015):

Nepozornost je definována jako stav jedince, který má problém s roztržitostí,

udržením pozornosti, přebíhá od jedné činnosti ke druhé a také mu chybí

vytrvalost v činnostech.

Hyperaktivita je popisována přebytečnou motorickou aktivitou, při které dítě

vykazuje nadměrný motorický neklid (je nepřizpůsobivé – ve škole nevydrží

sedět, vykřikuje, vyrušuje apod).

Děti s impulzivní složkou často dokončují věty ostatním, v rámci konverzace

nedokážou být zdrženlivé, než na ně přijde řada, svým chováním jsou častěji

vystavené náhodným úrazům. Projev impulzivity u těchto dětí může mít

negativní dopad na vztahy s jejich vrstevníky, spolužáky, a to na podkladě
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provokování, odmítání nebo přehlížení. Vzhledem

k bezmyšlenkovitému porušování pravidel, nikoli cílenému chování, dochází

ke vzniku konfliktů s pedagogy a dospělými.

Jako další důležitý symptom je nutno uvést Emoční dysbalanci, která se u dětí

s ADHD projevuje podrážděním, nízkou schopností vzdorovat frustraci, nepřiměřenou

hlučností, jindy naopak pasivitou (Raboch et al., 2015). Emoční labilita byla

s publikováním manuálu DSM – II od hlavních symptomů ADHD oddělena, proto je nyní

v manuálu DSM – V uvedena jako přidružený symptom podporující diagnózu ADHD

(Theiner, 2012).


[…]


n = 25 věk CV (%) RT (ms) OE CE

Prob. 1 9 8,78 425 26 0

Prob. 2 9 9,02 430 56 4

Prob. 3 10 13 400 25 3

Prob. 4 10 13 406 24 6

Prob. 5 10 10 434 40 4

Prob. 6 10 15 390 30 5

Prob. 7 11 13 421 29 7

Prob. 8 11 11 411 20 4

Prob. 9 11 11 413 14 1

Prob. 10 12 8,69 414 39 4

Prob. 11 12 15 408 24 6

Prob. 12 12 10 438 50 0

Prob. 13 12 13 423 56 0

Prob. 14 12 9,13 423 21 4

Prob. 15 12 12 398 16 7

Prob. 16 12 9,36 430 22 1

Prob. 17 12 8,36 433 13 1

Prob. 18 12 12 403 23 2

Prob. 19 13 12 387 16 3

Prob. 20 13 X X X X

Prob. 21 10 16 388 8 7

Prob. 22 11 X X X X

Prob. 23 11 19 361 9 9

Prob. 24 11 14 395 12 2

Prob. 25 11 10 418 30 1

Prob. 26 11 14 324 2 6

Prob. 27 11 X X X X

Prob. 28 12 12 423 34 4

Prob. 29 12 12 433 32 2

Prob. 30 12 14 402 26 3
Tabulka č. 13. Přehled výsledků Testu Go/NoGo skupiny 2 (2A a 2B)(Zdroj:Vlastní zpracování;

2020)

Legenda: CV – Variační koeficient; RT – (průměrný) Reakční čas na Go podněty; OE – Omission

Errors, CE – Comission Errors
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Příloha č. 11 Hodnoty TTS – P a CV – P skupiny 1 a 2 využité pro hodnocení korelace

Prob. č. Skupina 1 Skupina 2

TTS - P CV - P TTS - P CV - P

Prob. 1 50 50 37 25

Prob. 2 16 25 50 25

Prob. 3 50 90 84 50

Prob. 4 91 90 50 25

Prob. 5 50 50 0 0

Prob. 6 50 10 63 10

Prob. 7 63 25 16 25

Prob. 8 50 50 50 10

Prob. 9 95 75 25 25

Prob. 10 16 75 37 75

Prob. 11 75 90 5 75

Prob. 12 50 50 75 0

Prob. 13 50 0 2 0

Prob. 14 50 90 1 10

Prob. 15 75 0 75 90

Prob. 16 63 90 25 90

Prob. 17 50 90 16 75

Prob. 18 50 90 50 50

Prob. 19 37 25 75 10

Prob. 20 50 25 0,5 90

Prob. 21 84 75 5 0

Prob. 22 50 10 75 0

Prob. 23 50 25 16 50

Prob. 24 50 10 16 25

Prob. 25 75 0 75 10

Prob. 26 50 25 16 10

Prob. 27 25 50 X X

Prob. 28 50 50 63 0

Prob. 29 37 75 50 50

Prob. 30 25 90 50 25

Prob. 31 50 50

Prob. 32 37 50

Prob. 33 16 75

Prob. 34 84 10

Prob. 35 50 90

Tabulka č. 14. Hodnoty TTS – P a CV – P skupiny 1 a 2 využité pro hodnocení korelace

(Zdroj: Vlastní zpracování; 2020)

Legenda: TTS – P – Celkový testový skór percentil; CV – P – Celkový výkon percentil
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Příloha č. 12 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní/ vážený pane,

žádám Vás tímto o spolupráci na výzkumu k mé diplomové práci prováděné

na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením

MUDr. Josefa Krause, CSc.

Pro účely tohoto výzkumu je potřeba otestovat Vaše dítě testem MABC-2

sestávajícího z následujících úkonů:

Pro 9-10 leté děti: sázení kolíčků do dírek, provlékání šňůry, kreslení

cesty, chytání míčku oběma rukama, házení sáčku na podložku, rovnováha

na jedné noze, chůze po čáře, poskoky na jedné noze

Pro 11-16 leté: sázení kolíčků do dírek, složení skládanky z matiček

a šroubků, kreslení cesty, chytání míčku jednou rukou, házení míče na terč,

test rovnováhy, chůze po čáře, poskoky po jedné noze

Dále bude testována pozornost a hodnocena míra impulzivity dítěte

v rámci testu d2 a testu GO -NO/GO.

Cílem mé práce je zhodnotit a porovnat kvalitu motorických dovedností dětí

věnující se judu a taekwondu ve věku od 9 do 16 let.

Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné výstupy

budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na osobu Vašeho dítěte.

Vaše rozhodnutí je pro mě závazné. Informace o osobě Vašeho dítěte budou

shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti s diplomovou prací, pro její potřeby

a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetřované osoby

je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených

podmínek. Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

fyzioterapeutka Bc. Lucie Hrbková

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Bc. Lucii Hrbkové a MUDr. Josefu Krausovi,

CSc. pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely

diplomové práce a s jejich anonymním publikováním. Jsem informován/a, mám možnost

spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….