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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahupráce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy- smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi- výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
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3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných)

5

3.4 Metodika intervence –adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 99

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO – NE
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Studentka oboru Fyzioterapie vytvořila tuto práci od března 2020 do března 2021. Text má 110 stran. K jeho
vypracování použila 101 sdělení, z toho 84 zahraničních. Cílem diplomové práce je zhodnotit motorické
dovednosti a identifikaci případných vývojových poruch motoriky u dětí a adolescentů, kteří se věnují Judu a
Taekwondu a zjistit, zda se úroveň motorických dovedností liší mezi dětmi s podezřením na riziko poruchy ADHD
(z angl. Attention Deficit Hyperreativity Disorder) v porovnání s dětmi typické populace. Použila diagnostickou
baterii Movement Assessment Battery for Children 2, druhé vydání – MABC-2 (Henderson et al., 2007). Sledovala
úroveň motorických dovedností těchto dětí v celkovém skóru a také v jednotlivých komponentách testu. Pro
hodnocení použila českou verzi testové baterie MABC-2 (Psotta, 2014) s českými populačními normami. K
odhalení podezření na riziko poruchy ADHD zvolila Test Go/NoGo a úroveň pozornosti vyšetřila pomocí Testu
pozornosti d2. Získaná data statisticky analyzovala.

V úvodní teoretické části autorka shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii čili vývojové poruše koordinace (DCD), o
hyperkinetické poruše s označením ADHD, o charakteristice úpolových sportů Juda a Taekwonda, které mají
pozitivní vliv na DCD a ADHD a o možnostech jejich diagnostiky a terapie. Zaměřila se také na vztah dětí s
vývojovou dyspraxií a ADHD ke sportu a k pohybové aktivitě obecně. Dále se zabývala charakteristikou
jednotlivých aktivit, kterým se věnují probandi sledovaní v praktické části této práce, a také jejich případným
využitím v terapii. Zmiňuje také problematiku poruch pozornosti a jejich kombinace s vývojovou dyspraxií a s
ADHD. Pro tuto možnou kombinaci také zařadila Test pozornosti d2. Riziko možné poruchy ADHD zjišťovala
pomocí Testu Go/NoGo.
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Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 65 probandů ve věku 9 - 13 let.
Děti tvořily dvě skupiny: 35 dětí se věnovalo judu a 30 dětí taekwondu. Vyšetření autorka provedla od března
2020 do září 2020. Děti vyšetřovala vždy se zajištěním klidného prostředí, aby dítě nic nerušilo. Kvantitativně
vyšetřila motorické dovednosti pomocí testové baterie MABC-2. U jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre
jednotlivých testů (MD1, MD2, MD3, AC1, AC2, BAL1, BAL2, BAL3), dále skóre komponent (MD-SC, AC-SC, BAL-
SC), standardní skóre komponent (MD-SS, AC-SS, BAL-SS) a jejich odpovídající percentil (MD-P, AC-P, BAL-P).
Počítala celkové skóre (TTS) a standardní skóre (SS) a odpovídající percentil (P). K lepší orientaci v konečných
výsledcích testu autorka použila tzv. semaforový systém. Pomocí barevných zón označuje pásma výsledků testu.
V zelené zóně jsou výsledky v mezích normy. Oranžová barva patří skupině ohrožené motorickou poruchou s
nutností dalšího sledování. Červená barva upozorňuje na jasnou motorickou poruchu. Míru pozornosti a
soustředěnosti hodnotila Testem pozornosti d2 s ukazateli pozornosti: CV („Celkový výkon“) a CP („Celkový
počet“), které převedla na standardní skóry (SS). K vyšetření míry impulzivity a poruchy pozornosti zvolila Test
Go/NoGo a hodnotila: OE – Omission Errors, CE – Comission Errors, RT – Reaction Time a CV - Variační koeficient.

Studie ukázala statisticky významný rozdíl mezi výsledky motorických dovedností dětí a adolescentů v porovnání
se závodní skupinou Taekwondistů (p = 0,045) a také ve výsledcích komponenty rovnováhy (p = 0,051); s lepšími
výsledky u skupiny judistů.

Diplomová práce přináší další tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterií testů Movement Assessment
Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 a zařazuje zjišťování rizika možné poruchy ADHD pomocí Testu
Go/NoGo u probandů věnujících se sportu.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

K předloženému textu diplomové práce mám dotaz:
Výsledky dvou probandů dosahovaly 16. percentilu se zařazením do pásma normy bez motorických obtíží.
Diskuse připomíná nesoulad mezi interpretací výsledků podle celkového skóru testu a „semaforovým“
systémem založeným pouze na hodnocení pomocí percentilů. Současně diskuse nabízí otázku, zda děti s
dosaženými výsledky na 16. percentilu dále monitorovat či nemonitorovat. Jaká je Vaše odpověď na tuto
otázku?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Požadovaného cíle studentka dosáhla, osvojila si metodický postup pro hodnocení probandů a zhodnotila nálezy
u probandů pomocí používaných tuzemských norem. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. Velkým
přínosem pro studentku byla možnost seznámit se se způsobem vyšetření hrubé i jemné motoriky, pozornosti,
pohybové aktivity a se způsobem zhodnocení míry impulzivity a poruchy pozornosti. Studentka měla možnost
jednat s probandy i jejich rodiči.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.
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Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87– 74 2
73– 60 3

59 a méně nevyhověl